

Số: 04/KH-UBBC

Xuân Lãn, ngày 19 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Bảo đảm ANTT bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã Xuân Lãn

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBBC ngày 05 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh Đắk Lắk về bảo đảm ANTT bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Để triển khai kịp thời, hiệu quả các mặt công tác bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối cho cuộc bầu cử, Ủy ban bầu cử xã Xuân Lãn ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo sự thống nhất, phối hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc triển khai đồng bộ, hiệu quả các lực lượng, phương tiện và biện pháp công tác nhằm bảo vệ tuyệt đối an toàn về quan điểm, đường lối, tổ chức, tài liệu và các hoạt động chuẩn bị trước, trong và sau cuộc bầu cử trên địa bàn xã.

2. Tăng cường các biện pháp công tác nắm tình hình từ sớm, từ xa; chủ động, tích cực làm tốt công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn, vô hiệu hóa mọi âm mưu, thủ đoạn hoạt động chống phá, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm; tập trung giải quyết triệt để các mâu thuẫn, xung đột xã hội và những vấn đề phức tạp phát sinh, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự (ANTT) bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau khi diễn ra cuộc bầu cử, đảm bảo điều kiện tốt nhất để cử tri phát huy tinh thần dân chủ tham gia bầu cử một cách an toàn, thuận lợi, góp phần tích cực vào thành công chung của cuộc bầu cử.

3. Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất, toàn diện trong quá trình tổ chức, triển khai các mặt công tác bảo đảm ANTT phục vụ cuộc bầu cử; chấp hành nghiêm chế độ trực ban, trực chiến, thông tin báo cáo. Huy động, sử dụng đồng bộ, hiệu quả các nguồn lực, hệ thống trang thiết bị, phương tiện và công việc phục vụ công tác đảm bảo quốc phòng, ANTT trong thời gian chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử. Quá trình triển khai đảm bảo yêu cầu về chính trị, pháp luật, nghiệp vụ, không để các thế lực thù địch, phản động, số đối tượng cơ hội chính trị, số chống đối cực đoan lợi dụng tuyên truyền, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, triển khai đồng bộ các biện pháp công tác đảm bảo quốc phòng, ANTT, nhất là tích cực tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, nâng cao tinh thần cảnh giác cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trước âm mưu, phương thức, thủ đoạn, hoạt động phá hoại cuộc bầu cử của các thế lực thù địch,

phản động, số chống đối chính trị, cực đoan trong dân tộc, tôn giáo và hoạt động của các loại tội phạm; tích cực hỗ trợ, giúp đỡ cơ quan chức năng và trực tiếp tham gia công tác bảo đảm ANTT tại địa bàn.

2. Làm tốt công tác nắm, đánh giá, dự báo tình hình, quản lý chặt chẽ các hệ, loại đối tượng, địa bàn; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn từ sớm, từ xa mọi âm mưu, hoạt động chống phá cuộc bầu cử hoặc lợi dụng cuộc bầu cử để xâm phạm ANTT, chống Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch, phản động, chống đối chính trị và các loại tội phạm. Trọng tâm là phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động cài cắm nội gián, phần tử suy thoái, chống đối vào ứng cử ĐBQH khóa XVI, HĐND xã Xuân Lãnh nhiệm kỳ 2026 – 2031; hoạt động vận động bầu cử, ứng cử trái pháp luật; hoạt động tuyên truyền, xuyên tạc, bôi nhọ, hạ uy tín, chống phá nhân sự ứng cử, kích động tẩy chay bầu cử, lợi dụng quyền tự do, dân chủ để kêu gọi ứng cử, kích động tẩy chay bầu cử, lợi dụng quyền tự do dân chủ để kêu gọi ứng cử, đòi “tự do” bầu cử; kích động biểu tình, gây rối ANTT, khủng bố, phá hoại...; những vấn đề phức tạp về an ninh chính trị trong quá trình chuẩn bị, tổ chức bầu cử để tham mưu, giải quyết kịp thời.

3. Tăng cường công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh văn hóa – tư tưởng, bảo đảm an ninh mạng, an ninh thông tin. Bảo vệ bí mật nhà nước, bảo đảm an ninh, an toàn tài liệu và các trang, thiết bị, phương tiện phục vụ cuộc bầu cử. Làm tốt công tác thẩm tra, rà soát tiêu chuẩn nhân sự phục vụ công tác bầu cử, nắm tình hình, phát hiện, kịp thời ngăn chặn và xử lý trường hợp lộ, mất bí mật nhà nước, tán phát thông tin có nội dung phức tạp, vận động bầu cử, ứng cử trái pháp luật, phá hoại nội bộ, ảnh hưởng đến cuộc bầu cử. Tổ chức tốt công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá cuộc bầu cử. Rà soát, phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm những hành vi lợi dụng quyền tự do ngôn luận, tự do báo chí, sử dụng Internet và mạng xã hội để tuyên truyền chống Đảng, Nhà nước. Phối hợp tiến hành rà soát, tập trung làm rõ các vụ việc có có đơn, thư phản ánh, khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc có liên quan đến công tác nhân sự cuộc bầu cử, không để dư luận xấu trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân.

Thường xuyên rà soát, phát hiện và triển khai quyết liệt, hiệu quả các mặt công tác an ninh đối với các hội, nhóm trên không gian mạng phức tạp liên quan cuộc bầu cử.

4. Rà soát, đánh giá các vụ tranh chấp, khiếu kiện phức tạp, kéo dài để tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tập trung giải quyết, sớm ổn định, không để hình thành “điểm nóng” về ANTT, không để tình trạng khiếu kiện tập trung đông người kéo lên tỉnh, về các thành phố lớn như Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh vào thời điểm diễn ra bầu cử để kích động gây rối ANTT, phá hoại cuộc bầu cử; loại trừ các nguyên nhân, điều kiện mà các thế lực thù địch, phản động có thể lợi dụng kích động chống phá cuộc bầu cử. Kịp thời xây dựng và triển khai các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh trong vùng DTTS, an ninh tôn giáo, an ninh các vấn đề xã hội khác, an ninh công nhân; quản lý số đối tượng trọng điểm phức tạp, nhất là số đối tượng phản động mới, cơ hội chính trị, đối tượng cực đoan trong dân tộc, tôn giáo, số cầm đầu, cốt cán các hiện tượng tin ngưỡng, tôn giáo mới, số

đối tượng cầm đầu, quá khích... không để hoạt động phức tạp trong thời gian gian diễn ra bầu cử.

5. Tham mưu Ban Chỉ đạo công tác bầu cử xã chỉ đạo thực hiện cuộc bầu cử dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, tiết kiệm, bảo đảm chất lượng nhân sự, có cơ cấu hợp lý về số đại biểu là người đang công tác ở cơ quan Đảng, Nhà nước, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc; bảo đảm tỉ lệ người ứng cử là phụ nữ và người DTTS theo đúng quy định của Luật Bầu cử; có tỉ lệ hợp lý đại biểu tái cử, đại biểu trẻ tuổi, các nhà khoa học, trí thức, văn nghệ sĩ, đại biểu xuất thân từ công nhân, nông dân, doanh nhân và các hiệp hội, nghiệp đoàn trong sản xuất kinh doanh; thực hiện việc lựa chọn, giới thiệu người ra ứng cử ĐBQH, HĐND; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi để mọi công dân thực hiện đầy đủ quyền ứng cử, bầu cử theo quy định của pháp luật.

6. Chú trọng bảo đảm an ninh trên lĩnh vực báo chí, thông tin truyền thông, nhất là các hoạt động tuyên truyền, đưa tin về quá trình chuẩn bị, tổ chức cuộc bầu cử theo đúng chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước. Tập trung làm tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng; kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu hóa hoạt động sử dụng không gian mạng để tuyên truyền chống phá cuộc bầu cử, chống Đảng, Nhà nước; hoạt động hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện khủng bố, phá hoại, kích động biểu tình, gây rối, bạo loạn...; phát huy hiệu quả hoạt động Tổ công tác 35 xã, đẩy mạnh sử dụng các kênh, phương tiện truyền thông trên mạng Internet để tuyên truyền, góp phần “phủ xanh”, lan tỏa thông tin tích cực.

7. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý người nước ngoài trên địa bàn xã; phòng ngừa, ngăn chặn âm mưu, hoạt động lợi dụng việc chuẩn bị, tổ chức cuộc bầu cử để kích động chống phá từ bên ngoài hoặc tổ chức đưa người xâm nhập; vận chuyển tài liệu phản động, vũ khí, chất cháy, nổ... vào địa bàn xã chống phá.

8. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; tấn công, trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn xã; nâng cao chất lượng công tác phát hiện, kịp thời giải quyết những vấn đề phức tạp nổi lên về trật tự, an toàn xã hội; quản lý chặt chẽ vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ; đẩy mạnh vận động thu hồi vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ trong toàn xã; triển khai các biện pháp phòng cháy, chữa cháy, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, cứu nạn, cứu hộ... làm “trong sạch” địa bàn, phục vụ tổ chức cuộc bầu cử. Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, tăng cường tuần tra, kiểm soát, phân luồng giao thông thông suốt, thuận tiện, an toàn; xử lý tình huống phức tạp về trật tự, an toàn giao thông ngay từ khi mới phát sinh, phục vụ có hiệu quả việc tổ chức cuộc bầu cử. Không để xảy ra tình trạng ùn, tắc, tai nạn giao thông nghiêm trọng, nhất là tại các địa điểm tổ chức cuộc bầu cử.

9. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác phối hợp. Tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT trên địa bàn; kịp thời phát hiện và đấu tranh ngăn chặn âm mưu, hoạt động xâm nhập, khủng bố, chuyển giao tài liệu, phương tiện phản động, chất cháy, chất nổ để hoạt động khủng bố, phá hoại.



10. Cấp ủy, chính quyền và Ủy ban bầu cử xã thực hiện đúng Luật bầu cử và các quy định liên quan, gắn việc chuẩn bị và triển khai công tác bầu cử với nhiệm vụ đảm bảo ANTT, giải quyết tốt các vấn đề phức tạp phát sinh ngay tại cơ sở, nhất là các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để hình thành “điểm nóng” về ANTT, làm ảnh hưởng đến công tác bầu cử.

Duy trì tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở; đẩy mạnh công tác vận động quần chúng; tranh thủ, phát huy vai trò của người có uy tín, chức sắc trong tôn giáo, dân tộc trên địa bàn xã; tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc kết hợp chặt chẽ với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân ngay từ cơ sở; xây dựng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chí “An toàn về ANTT”; có biện pháp động viên, khích lệ quần chúng tích cực giúp đỡ, hỗ trợ, phối hợp lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm ANTT cuộc bầu cử.

11. Tập trung triển khai quyết liệt, có hiệu quả chỉ đạo của Ủy ban bầu cử xã về công tác y tế, vệ sinh môi trường, phòng chống thiên tai, dịch bệnh phục vụ tổ chức cuộc bầu cử.

12. Rà soát, trang bị đầy đủ phương tiện, trang thiết bị, vũ khí, công cụ hỗ trợ, chuẩn bị tốt kinh phí phục vụ công tác bảo đảm ANTT cuộc bầu cử. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc tổ chức triển khai công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn xã, khả năng sẵn sàng tham gia giải quyết, xử lý kịp thời khi có tình huống phức tạp phát sinh theo phương châm “bốn tại chỗ”. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, trực chỉ huy, trực chiến đấu và báo cáo, trao đổi thông tin, tình hình liên quan đến công tác bảo vệ cuộc bầu cử, đặc biệt trong thời gian cao điểm diễn ra cuộc bầu cử; duy trì thông tin liên lạc, cơ yếu đảm bảo thông suốt, nhanh chóng, an toàn, bí mật, đáp ứng yêu cầu công tác lãnh đạo, chỉ huy, chỉ đạo trong mọi tình huống.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công an xã

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự phục bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã. Phân công lực lượng thực hiện công tác bảo đảm ANTT trước, trong và sau thời gian diễn ra Cuộc bầu cử, trọng tâm các mặt công tác sau:

+ Tập trung nắm tình hình, tham mưu Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo giải quyết các vụ việc phức tạp tại địa phương, nhất các vụ tranh chấp, khiếu kiện, khiếu nại đất đai, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để các phần tử xấu lợi dụng kích động, tuyên truyền, xuyên tạc, kích động, tập trung đông người kéo đến nơi tổ chức Cuộc bầu cử để khiếu nại, khiếu kiện gây phức tạp ANTT.

+ Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ cương lĩnh, quan điểm của Đảng; kiên quyết đấu tranh với các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc về Cuộc bầu cử; nắm tình hình dư luận đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân tại địa phương liên quan tới Cuộc bầu cử, nhất là các quan điểm phức tạp, trái chiều về công tác cán bộ của Đảng,

Nhà nước; nhân sự tham gia Cuộc bầu cử; tham mưu giải quyết kịp thời, triệt để các vụ, việc phức tạp về đơn thư, khiếu nại, tố cáo có liên quan cán bộ, đảng viên trước, trong và sau Cuộc bầu cử, không để xảy ra phức tạp, kéo dài, không để mất đoàn kết nội bộ, gây bức xúc trong dư luận cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

+ Tăng cường quản lý nhà nước về ANTT trên lĩnh vực thông tin, truyền thông; định hướng hoạt động của các hội, nhóm, người có ảnh hưởng (KOLs) trên không gian mạng và trên các nền tảng mạng xã hội, phối hợp tuyên truyền về Cuộc bầu cử; kết hợp đẩy mạnh các biện pháp đấu tranh chống hoạt động phá hoại tư tưởng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, không để các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng không gian mạng để tuyên truyền, chống phá Cuộc bầu cử.

+ Nắm chắc thành phần, cơ cấu, số lượng nhân sự đề cử, ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND xã và những người được phân công phục vụ Cuộc bầu cử.

- Duy trì quân số trực chiến, ứng trực tại đơn vị trước, trong và sau thời gian diễn ra Cuộc bầu cử để sẵn sàng chủ động giải quyết, xử lý các vấn đề, vụ, việc phức tạp về ANTT phát sinh. Chuẩn bị đầy đủ về phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ... sẵn sàng đáp ứng, phục vụ công tác bảo đảm ANTT Cuộc bầu cử.

- Nắm chắc diễn biến, tình hình hoạt động của các loại tội phạm, chú ý phát hiện số đối tượng hoạt động lưu động, trộm cắp tài sản (nhất là trộm cắp xe máy, đột nhập nhà dân trộm cắp tài sản,...), để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn. Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý chặt số đối tượng, đặc biệt chú ý đến số đối tượng tù tha về, đối tượng được đặc xá, đối tượng có tiền án, tiền sự, các nhóm thanh, thiếu niên lười lao động thường xuyên tụ tập gây rối, đánh nhau, chống người thi hành công vụ...

- Chấp hành nghiêm pháp luật trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; hoạt động điều tra, xử lý tội phạm, không để xảy ra tình trạng bức cung, nhục hình dẫn đến oan sai gây bức xúc trong dư luận; chủ động kiểm tra, rà soát, đôn đốc giải quyết dứt điểm các đơn thư tố giác tội phạm

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra các cơ sở ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, kiểm tra cư trú, kịp thời phát hiện các sai phạm để chấn chỉnh, nhắc nhở, tham mưu xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật. Tiếp tục vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ còn tàng trữ trái phép trong nhân dân.

- Tăng cường làm tốt công tác đăng ký tạm trú, tạm vắng ở các thôn, các địa bàn phức tạp về ANTT như các khu chợ, nhà nghỉ, các khu vực chòi rẫy. Tăng cường phối hợp kiểm tra công tác PCCC, kịp thời phát hiện, xử lý các nguy cơ cháy, nổ để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về PCCC.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo trật tự ATGT, trật tự công cộng, tuần tra vũ trang khép kín. Tập trung ở những khu vực đông dân cư (chợ, ga...),

vùng đồng bào DTTS; kịp thời phát hiện, phối hợp, tham mưu xử lý các hành vi làm hoen bản pano, băng rôn tuyên truyền về Cuộc bầu cử; đốt, xé Đảng kỳ, Quốc kỳ; phá hoại Quốc huy... trên địa bàn xã.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; kịp thời phối hợp xử lý sự cố cháy, nổ, sập đổ công trình, tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ.

- Phối hợp lực lượng Công an xã triển khai công tác bảo vệ an ninh, an toàn các điểm bầu cử, các thùng phiếu và các mục tiêu quan trọng, đặc biệt quan trọng. Tổ chức tuần tra, kiểm soát, quản lý chặt địa bàn, giữ vững ổn định ANCT-TTATXH trên địa bàn.

- Phối hợp lực lượng chức năng liên quan, cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường công tác vận động quần chúng, tuyên truyền đến Nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử, từ đó động viên Nhân dân tích cực hỗ trợ lực lượng chức năng và trực tiếp tham gia công tác bảo đảm QP-ANNTT tại địa phương.

- Tăng cường nắm tình hình về âm mưu của các thế lực thù địch, phản động lợi dụng cuộc bầu cử để tiến hành chống phá trên địa bàn; hậu thuẫn các tổ chức xã hội dân sự lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo tại địa phương hoạt động xâm phạm ANTT.

3. Trạm y tế xã

Chủ trì, thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình dịch bệnh; phối hợp với UBND xã chủ động xây dựng các phương án phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn trong thời gian chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử, trong đó đảm bảo đủ trang thiết bị, dụng cụ y tế, thuốc, hóa chất; duy trì công tác thường trực cấp cứu; tổ chức tốt công tác khám bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

4. Các Phòng, ban, ngành liên quan và các thành viên Tiểu ban an ninh, trật tự và y tế

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp với Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã triển khai hiệu quả các mặt công tác bảo đảm ANTT xuyên suốt quá trình chuẩn bị, tổ chức cuộc bầu cử.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người lao động trong cơ quan, đơn vị mình về ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử; tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, giữ gìn đoàn kết, thống nhất trong nội bộ.

- Xây dựng phương án, kế hoạch cụ thể về bảo đảm an toàn y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh; Chuẩn bị đủ trang thiết bị, dụng cụ y tế, thuốc, hóa chất; duy trì công tác thường trực cấp cứu; tổ chức tốt công tác khám, chữa bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng, ban, ngành liên quan căn cứ vào tình hình và nhiệm vụ được giao để chỉ đạo, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện. Căn cứ nội dung kế hoạch, chức năng, nhiệm vụ chuyên môn và tình hình thực tế, đề nghị thành viên Tiểu ban An ninh, trật tự và Y tế chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành, lĩnh

vực phụ trách đảm bảo yêu cầu đặt ra; báo cáo Trưởng Tiểu ban An ninh, trật tự và Y tế (qua Công an xã) theo dõi, chỉ đạo. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc triển khai công tác đảm bảo ANTT bầu cử tại địa phương theo từng lĩnh vực, chuyên đề công tác. Gắn công tác bảo vệ bầu cử với việc tham gia bầu cử theo đúng quy định.

2. Các đơn vị thành viên Tiểu ban An ninh, trật tự và Y tế chủ động các điều kiện, phương tiện cần thiết phục vụ công tác chiến đấu, đảm bảo ANTT theo kế hoạch.

3. Giao Công an xã là Cơ quan Thường trực của Tiểu ban An ninh, trật tự và Y tế, phối hợp các lực lượng liên quan tham mưu Trưởng Tiểu ban An ninh, trật tự và Y tế theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thực hiện kế hoạch này; đồng thời có trách nhiệm tổng hợp tình hình và kết quả công tác đảm bảo ANTT báo cáo Ủy ban bầu cử xã theo quy định. Trung tâm Chỉ huy của Cơ quan Thường trực của Tiểu ban An ninh, trật tự và Y tế đặt tại Công an xã; trong ngày diễn ra bầu cử (ngày 15/03/2026), đề nghị các thành viên Tiểu ban phải đảm bảo duy trì liên lạc để chủ động phối hợp chỉ đạo, điều hành, xử lý các tình huống liên quan đến công tác bảo vệ bầu cử.

Mọi tình hình liên quan các đơn vị phải báo cáo về Thường trực Tiểu ban An ninh, trật tự và Y tế (Công an xã) để theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Đ/c Trưởng Ban Chỉ đạo;
- TT HĐND, UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Các đ/c thành viên TBANTTYT;
- Tổ giúp việc TBANTTYT;
- Lưu: TBANTTYT, ĐM: C, (.....b)

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ XÃ
CHỦ TỊCH**



Huỳnh Anh Tuấn



